
SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476168
PORTARIA Nº 002 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – E.R.FARIAS & 
CIA LTDA , CNPJ Nº 11.219.313/0001-51, nome de fantasia CFC 
DEUS É FIEL , junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC DEUS É FIEL (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 185 , junto a este Departamento de Trânsito, na 7ª 
Região Administrativa de Trânsito com atuação no município de 
CAPANEMA/PA, no endereço: TV. DOS CABANOS Nº 182 - DOM 
JOÃO VI , CEP: 68.701-020, em tudo observada a Legislação 
em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data do vencimento da última 
renovação de credenciamento 30 de Dezembro de 2012, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de Dezembro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476170
PORTARIA Nº 003 /2013 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito- CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do 
Departamento Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais 
normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – AUTO ESCOLA 
OLIVEIRA LTDA CNPJ Nº 02.809.664/0003-93, nome de fantasia 
CFC ÓBIDOS, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º CREDENCIAR o registro do CFC ÓBIDOS (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 1876 , junto a este Departamento de Trânsito, na 
2ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de ÓBIDOS/PA, no endereço: PÇ. Barão do Rio Branco, nº 
57, Bairro: Centro, CEP: 68.250-000, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 
01 (um) ano, a contar da data da publicação, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de Janeiro de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476190

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/12/2012
Vigência: 24/12/2012 a 23/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a “Cláusula Décima Sexta – Da Vigência”.
Contrato: 72
Exercício: 2008
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARA S/A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Telefone: 9132244707
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476241

Ato: PORTARIA 004/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 31/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Servidor(es):
Comissionado / CYNTHIA CAROLINE GOMES DE SENA 
(COORDENADORA DE HABILITAÇÃO DE CONDUTORES (DAS-
04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476242

Ato: PORTARIA 005/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 04/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JOSÉ ALDO DA SILVA (ASSESSOR (DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476255

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 006/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 04/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ADÉCIMO GOMES DOS SANTOS                          ASSESSOR (DAS-04)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476266

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes:  DETRAN e
ANTONIO DIVINO BARROS AMORIM
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 03.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
CARLOS BENEDITO PEREIRA DE CASTRO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 03.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
DIEGO ROCHA RIBEIRO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 03.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
JANETE FERREIRA DA SILVA LIMA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 03.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
LEIDIANE DO SOCORRO DE SOUSA BEZERRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 03.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
LUANA VIEIRA UCHÔA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 03.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
MAGDENBERG SOARES TEIXEIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 03.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
MÁRCIO EDINILDO OLIVEIRA TAVESSAS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 03.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
MARIA LESLEY ALVES DA COSTA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 03.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
MARJORY COUTINHO LINO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 03.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
PEDRO PAULO PAIXÃO DOS SANTOS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 03.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
ROBERTO SÉRGIO SANTOS DE BARROS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 03.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
SOLIMAR BRAGA CHAVES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 03.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena

Partes:  DETRAN e
ALDEMIR FERREIRA DA CRUZ
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 10.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
EDER RÊGO FERREIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 10.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
EDIELSON FIGUEIREDO DO ESPÍRITO SANTO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 10.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
EDILSON LEMOS ALVES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 10.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
FLÁVIA LOUREIRO DE ARAÚJO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 10.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS BARBOSA JÚNIOR
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 10.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
LUCIANA NOGUEIRA PALHETA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 10.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
MARCILENE RODRIGUES DA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 10.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
JOCEMAR TEIXEIRA MONTEIRO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 17.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
LILIANE CARVALHO DOS SANTOS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 17.04.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
DANIELLE DA COSTA MATOS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 30.06.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
EVELYN ABDON NASCIMENTO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 30.06.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
FELIPE ALMEIDA DE OLIVEIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 30.06.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
LUIZ MACIEL DOS SANTOS JÚNIOR
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 30.06.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
MAYANA DA SILVA SANTOS
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 30.06.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
RAIMUNDO EDER SOUSA PEREIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 30.06.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
RITA DE CÁSSIA COSTA SILVA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 30.06.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
SANDRA MARIA FERREIRA MAIA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: até 30.06.2013
Ordenador de Despesa: Walter Wanderley de Paula Pena
Partes:  DETRAN e
SÍLVIA AZEVEDO BEZERRA
Função: Assistente Administrativo


